যে তোমার সাথে অসদাচরণ করে,
তার সাথে সদাচরণ কর। নিজের
বিরুদ্ধে হ'লেও হক কথা বল'
(ছহীহুল জামে' হা/৩৭৬৯)।

মাসিক

# আত-তাহরীক

مجلة "التحرّك" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২২তম বর্ষ ৩য় সংখ্যা
রবীঃ আউঃ-রবী আখের ১৪৪০ হিঃ
অগ্রহায়ণ-পৌষ ১৪২৫ বাং
ডিসেম্বর ২০১৮ ইং

সম্পাদক মঞ্জুলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

যদি পড়ার ক্ষমতা না রাখ, তাহ'লে প্রত্যেকটি থেকে এক পৃষ্ঠা করে অনুবাদ শ্রবণ কর। আক্বীদার ক্ষেত্রে আহলে সুন্নাতের প্রথম যুগের বিদ্বানগণের মযহাব অবলম্বন কর। সেসব বিষয়ের ব্যাখ্যা ও সূক্ষ্ম অনুসন্ধান থেকে দূরে থাক, যেসব বিষয়ে তাঁরা অনুসন্ধান করেননি। জ্ঞানপূজারীদের ক্রটিপূর্ণ

\* শাহ আলিউল্লাহ মুহাদ্দিছ দেহলভী (১১১৪-১১৭৬ হি./১৭০৩-১৭৬২ খ.) দ্বাদশ শতাব্দী হিজরীতে কুসংস্কারাচ্ছন্ন ভারতীয় মুসলিম সমাজে যুগসংস্কারক হিসাবে আবির্ভূত হন। যেসময় রাজধানী দিল্লীসহ ভারতবর্ষের অন্যান্য এলাকার মুসলমানদের ধর্মীয় ও সামাজিক অবস্থা এক নায়ক পর্যায়ে উপনীত হয়েছিল। ইসলামের কেবল নাম বাকী ছিল। কুরআনের তরজমা নিষিদ্ধ ছিল। ইলমে হাদীছের চর্চা বন্ধ ছিল। দরবারী আলেমদের চালুকৃত ফৎওয়ার বিরোধিতা করা রীতিমত দুঃসাহসের ব্যাপার ছিল। খানক্বাহ ও দরগাহের বিদ'আতী পীরদের আশীর্বাদ-অভিশাপই যেন মানুষের ভাগ্য নিয়ন্ত্রা হয়ে উঠেছিল। জ্যোতিষীর গণনা ছাড়া রাজা-বাদশারাও বড় কোন কাজে হাত দিতেন না। তাছাড়াও ক্ষের নামে শতাব্দিক দল, দেহতত্ত্বের নামে প্রায় অর্ধশত দল এবং নবাবিস্কৃত হাকীকত, তরীকত ও মা'রেফাতের ধূমজালে শরী'আতের স্বচ্ছ আলো থেকে মানুষ বঞ্চিত ছিল। হিন্দু ও মুসলমানের পার্থক্য প্রায় মুছে গিয়েছিল। সংস্কারের যে বীজ শায়খ আহমাদ সারহিন্দী (৯৭১-১০৩৪/১৫৬৪-১৬২৪ খ.) বপন করেছিলেন, শতবর্ষের ব্যবধানে তা স্তিমিত হয়ে এসেছিল; সেসময় আল্লাহর বিশেষ রহমতে খ্যাতনামা আলেম মাওলানা আব্দুর রহীম ফারুকীর ওরসে তিনি দিল্লীতে জন্মগ্রহণ করেন। পরবর্তীতে তাঁর স্বনামধন্য পৌত্র শাহ ইসমাইল বিন শাহ আব্দুল গণী বিন শাহ আলিউল্লাহ (১১৯৩-১২৪৬/১৭৭৯-১৮৩১ খ.) পরিচালিত জিহাদ আন্দোলনের মাধ্যমে যা একটি বাস্তব সামাজিক বিপ্লবের রূপ নেয় এবং উপমহাদেশে আহলেহাদীছ আন্দোলনে জোয়ার সৃষ্টি করে (৪৪ খিসিস ২৪৫ পৃ.)।

সন্দেহ সমূহের দিকে ক্রক্ষেপ করে না। শাখা-প্রশাখাগত বিষয়ে মুহাদ্দিছ বিদ্বানগণের অনুসরণ করবে। যারা ছিলেন ফিক্বহ ও হাদীছের মধ্যে সমন্বয়কারী।

তবে গরীব দেশগুলোতে শিশুরা বেশী ঝুঁকির মধ্যে আছে বলে জানিয়েছে সংস্থাটি।

## মুসলিম জাহান

## ভয়াবহতম মন্বন্তরের মুখে ইয়েমেন

ভারতবর্ষে দুইশ' বছরের ইংরেজ শাসনামলে দু'টি ভয়াবহতম দুর্ভিক্ষে অনাহারে মারা যায় বাংলা অঞ্চলের লাখ লাখ মানুষ। ১৭৭০ খ্রিষ্টাব্দ মোতাবেক ১১৭৬ বঙ্গাব্দে হওয়া প্রথম দুর্ভিক্ষ, যা 'ছিয়াত্তরের মন্বন্তর' বলে পরিচিত, তাতে প্রাণহানি হয় এক কোটি মানুষের। পরের দুর্ভিক্ষ ১৯৪৩ খ্রিষ্টাব্দ মোতাবেক ১৩৫০ বঙ্গাব্দে হওয়া দুর্ভিক্ষ 'পঞ্চাশের মন্বন্তর' নামে খ্যাত, যাতে অনাহারে মারা যায় ৩০ লক্ষাধিক মানুষ।

ঐ দুই দুর্ভিক্ষই ঘটে মূলত শাসকশ্রেণীর লোভ, ক্ষমতা দখলের লড়াই আর অবিবেচনার ফলে। জাতিসংঘে জানাচ্ছে, একই কারণে তথা যুদ্ধ ও ক্ষমতা দখলের লড়াইয়ের শিকার হয়ে সাম্প্রতিক কালে নতুন শতাব্দীর ভয়াবহতম দুর্ভিক্ষের মুখে পড়েছে যুদ্ধবিধ্বস্ত ইয়েমেন।